PAGE
1
[image: image1.png]—

P[{EFEIRA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 006/014/SIURB/12/2015.

CONTRATO Nº 014/SIURB/12.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2011-0.014.531-8.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA: CONSÓRCIO CAMARGO CORRÊA – MENDES JUNIOR.

OBJETO:
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CANALIZAÇÃO DOS CÓRREGOS PONTE BAIXA E DO JARDIM LETÍCIA COM IMPLANTAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE REGULARIZAÇÃO DE VAZÃO E VIÁRIO ENTRE A AVENIDA GUIDO CALOI E RUA DANIEL KLEIN, OBRAS DE ARTE DE INTERLIGAÇÃO, PARQUE LINEAR E URBANIZAÇÃO, REMOÇÃO DE FAMÍLIAS E ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS PARCIAIS.

OBJETO DO ADITAMENTO:  1) DA INCLUSÃO DE PREÇOS E SERVIÇOS EXTRA-CONTRATUAIS

                                                          2) DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, representada pelo Secretário Adjunto de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Sr. Osvaldo Misso, adiante designada “PREFEITURA”, e o CONSÓRCIO CAMARGO CORRÊA – MENDES JUNIOR, estabelecido na Av. Guido Caloi 999 – A – Jd. São Luiz, no Município de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n° 15.103.655/0001-62 constituído pelas empresas CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA S.A. (Líder 60%), inscrita no CNPJ sob o nº 61.522.512/0001-02, situada na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1663 – 6º andar – Pinheiros no Município de São Paulo, representada por seus Procuradores, Srs. Jorge Arnaldo Curi Yazbek, portador do RG nº 25.303.673-2 (SP) e do CPF/MF sob o nº 272.896.668-01, e o Sr. Emílio Eugênio Auler Neto, portador do RG nº 11.803.158 (SP) e do CPF/MF sob o nº 045.499.578-40 e pela MENDES JUNIOR TRADING E ENGENHARIA S.A. (componente 40%), inscrita no CNPJ sob o nº 19.394.808/0001-29, sediada na Rua Pedroso Alvarenga, 1046 – Cj. 113 a 116 – Itaim no Município de São Paulo, representada por seu Procurador, Sr. Fernando Márcio Daibert, portador do RG sob o n° 36.782.443-7 e do CPF n° 283.550.166-53, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer Jurídico de fls. 6.556/6.565 e o despacho de fls. 6.568, do Processo nº 2011-0.014.531-8, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 014/SIURB/12, na conformidade das seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA INCLUSÃO DE PREÇOS E SERVIÇOS EXTRA-CONTRATUAIS
1.1.
Inclusão de serviços e preços extracontratuais, na data-base novembro/11, conforme descrição abaixo:
1.2. Serviços com incidência de BDI não incluso:

	PEC 153
	(Infra 04-33-10) - Corte, recorte e remoção de árvores inclusive raízes diâm. >5 e < 15cm................................................................................R$ 84,86/un.

	PEC 154
	(Infra 08-46-00) – Apoio de Neoprene fretado.......................... R$ 93,25/dm³.

	PEC 155
	(Infra 08-63-00) – Fornecimento e colocação de aço de protensão CP-190-RB 6 Ø = 1/2" incluindo bainha, protensão e injeção.........................R$ 15,64/kg.

	PEC 156
	(Edif 18-03-85) – Malvavisco (Malvaviscus Mollis).....................R$ 18,84/un.

	PEC 157
	(Edif 18-03-07) – Grama preta (Ophiopogum Japonicus) – 36 mudas por m²..................................................................................................R$ 26,56/m².

	PEC 158
	(Edif 18-02-92) – Manaca da Serra (Tibouchina Mutabilis..........R$ 116,76/un.

	PEC 159
	(Edif 18-02-10) – Cassia (Cassia Multijuga) ...............................R$ 118,32/un.

	PEC 160
	(Edif 18-02-91) – Quaresmeira (Tibouchina Granulosa).............R$ 117,94/un.

	PEC 161
	Pavimento rígido de concreto usinado FCK=40 Mpa, brita 1, slump 10± 2cm. com régua vibratória....................................................................R$ 529,40/m³.

	PEC 162
	Barra de transferência para pavimento de concreto...................R$ 11,80/un.

	PEC 163
	Esgotamento de água do canal com bomba submersível de potência 88Hp, inclusive mangueiras e deslocamentos dentro da obra.................................................R$ 33,15/un. X h.

	PEC 164
	Fornecimento e colocação de aço de protensão CP – 190 – RB 8 Ø = 15,2mm, incluindo bainha protensão e injeção............................R$ 13,17/kg.

	PEC 165
	Grama amendoim.........................................................................R$ 15,96/m².

	PEC 166
	Periquito (Forração)......................................................................R$ 32,23/m².

	PEC 167
	Lantana (Arbusto).........................................................................R$ 22,64/un.

1.2.1. Serviços especializados de terceiros com incidência de taxa de administração de 15%, não inclusa:

	PEC 168
	Desmonte de rocha à frio com utilização de argamassa expansiva e rompedor hidráulico para canalização de córrego, inclusive carga do material no caminhão e limpeza do local..................................................R$ 715,18/m³.

	PEC 169
	Dreno horizontal profundo (DHP) em tubo PVC Ø 40mm perfurado e envolto com manta geotextil.....................................................................R$ 219,39/m.

	PEC 170
	Instalação e/ou reinstalação de novos poços de monitoramento para o terreno VR-Empreendimentos, inclusive levantamento das concentrações de gases voláteis no solo durante as perfurações, coleta de amostras de solo e de água subterrânea, e realização de análises físico-químicas para caracterização dos mesmos..............................................R$ 10.439,50/poço.

	PEC 171
	Consultoria ambiental, acompanhamento das obras e dos controles ambientais, compreendendo: Locação dos poços de monitoramento existentes; tamponamento de poços; escavação e remoção do solo contaminado; bombeamento de água subterrânea, operação do sistema de tratamento de efluentes líquidos; operação de lava rodas; monitoramento do solo e efluentes líquidos tratados; controles de medição das condições ambientais.................................................................R$ 271.266,64/global.

	PEC 172
	Remanejamento de rede adutora da Sabesp, ao longo da marginal esquerda da canalização do Córrego Ponte Baixa, iniciando na Rua José de Barros Magaldi, DN 500mm, extensão 287 metros, conforme projeto desenhos nºs 006-CCM 001-020-IH9-020 até 024, 006-CCM 001-016-ST4-179 e 183 e 185 até 187, 006-CCM 001-016-ST5-171 até 176 e 181 e 182; incluso fornecimento dos materiais, implantação completa da rede, e controle de qualidade......................................................................R$ 3.624.318,67/global.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL

2.1.
O contrato com valor atual de R$ 481.132.478,03 (quatrocentos e oitenta e um milhões, cento e trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais e três centavos), será acrescido em R$ 34.521.316,19 (trinta e quatro milhões, quinhentos e vinte e um mil, trezentos e dezesseis reais e dezenove centavos), passando a vigorar com o valor de R$ 515.653.794,22 (quinhentos e quinze milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, setecentos e noventa e quatro reais e vinte e dois centavos), que representa um acréscimo contratual de 8,64% e um acumulado de 29,12% do valor inicial do Contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1. A despesa correspondente será onerada pela dotação orçamentária n° 9822.17.451.3008.5.013.4.4.90.51.00.08.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

4.1. Para garantia ao perfeito cumprimento das obrigações assumidas neste instrumento, a Contratada efetivará caução no valor de R$ 1.726.065,80 (hum milhão, setecentos e vinte e seis mil, sessenta e cinco reais e oitenta centavos).
CLÁUSULA QUINTA  – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. Ficam ratificadas em todos os seus temos, as Cláusulas do Contrato nº 014/SIURB/12, e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.

                                                               E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
      São Paulo,          de                                           de 2015.

_____________________________________________

P R E F E I T U R A

OSVALDO MISSO
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS
 SIURB
CONTRATADA
CONSÓRCIO CAMARGO CORRÊA – MENDES JUNIOR
________________________   _________________________         ________________________

 Procurador
                                Procurador                                     Procurador

Jorge Arnaldo Curi Yazbek          Emílio Eugênio Auler Neto          Fernando Márcio Daibert

RG nº 25.303.673-2 (SP)
          RG nº 11.803.158 (SP)                  RG n° 36.782.443 - 7

CPF/MF nº 272.896.668-01            CPF/MF nº 045.499.578-40           CPF n° 283.550.166 -53

 (CAMARGO CORRÊA)                 (CAMARGO CORRÊA)                     (MENDES JUNIOR)

[image: image1.png][image: image2.emf]________________________________________________________________________________________________

crt/cagr.

[image: image3.png]